compõem um número (troca do lugar dos dígitos, por exemplo); e os erros sintáticos se 

referem a equívocos na maneira de fragmentar os números em função de sua expressão verbal 

falada e não em função das partículas de quantidade e em partículas que marcam o valor 

posicional (escrever 2001 como 201- duzentos e um). A incidência desses tipos de erros varia 

no decorrer da escolaridade, podendo diminuir a partir de situações didáticas que explorem a 

composição aditiva e a composição multiplicativa de modo a levar as crianças a compreender 

que o numeral representa uma totalidade e que seus algarismos devem respeitar uma